
 

Copia 
 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

N. 92 
del 
04/11/2022 

 
Oggetto: DPCM DEL 24 SETTEMBRE 2020 - CONTRIBUTI A 
FONDO PERDUTO  A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO 
ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI  OPERANTI NEL TERRITORIO COMUNALE - 
ANNUALITA' 2021 - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO.           
 

 
L’anno duemilaventidue il giorno quattro del mese di novembre, con inizio alle ore 
12.30, mediante collegamento in videoconferenza e in presenza, in applicazione di quanto 
disposto dal Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n.13 del 14.04.2022, convocata 
telefonicamente, si è riunita la Giunta Comunale, composta dai signori 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. PISANU MATTIA - Vice Sindaco  Sì 

3. COSSU GIULIA - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIULIANO - Assessore No 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Si da’ atto che il Segretario Comunale e l’Assessore Mattia Pisanu  sono collegati in videoconferenza, 
mentre il Sindaco e l’Assessore Giulia Cossu sono  in presenza, per cui trovano applicazioni le disposizioni 
sulle riunioni in modalità a distanza, giusta deliberazione C.C. n.13 del 14.04.2022. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)  il Segretario Comunale Dr.ssa  Maria Bonaria Scala.  
Presiede la seduta il Sindaco Dr.Salvatore Soi il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l’argomento in oggetto.  

 

tel:0783969031
mailto:comunesenis@pec.it


 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 93 del 02/11/2022 presentata dal Responsabile del Servizio 
Sociale; 

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine 
alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa, e del Responsabile del Servizio 
finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’artt. 49 del D.Lgs. n°267/2000 del 
precitato e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14.04.2022 con la quale è stato 
approvato il regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio 
comunale, delle Commissioni consiliari e della Giunta comunale; 
 

VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

 
VISTA la Legge Regionale 04/02/2016, n°2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna.” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 14/03/2022 relativa all' approvazione del 
Documento Unico Di Programmazione Semplificato (DUPS)-periodo 2022-2024 (art.170, 
comma 1 del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 11 del 1403/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2022/2024 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni; 

• la Deliberazione della G.C. n. 19 del 25/03/2022 – con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024. (Art.169 del D.Lgs.N.267/2000)., completo di tutti gli 
allegati previsti dalla normativa vigente;  

 
RICHIAMATI: 

• l’art. 13 del D.Lgs. 267/2000 che recita “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative 
che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici 
dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello 
sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla 
legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 

• l’art. 12 della Legge 241/90 che prevede che “La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 
VISTI: 

• la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione  Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e 
le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a 
perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio 
ed assicurare un  maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste 
aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la 
valorizzazione del capitale territoriale; 

• il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal 



comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell'ambito della 
Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le politiche 
di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree 
interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il 
Sud e la Coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione; 

• la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del 
complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i 
finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni 
interessate; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 recante 
“Ripartizione, termini,  modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n.302 del 04-12-2020; 

 
VISTO in particolare l’Allegato 2 del citato DPCM del 24 settembre 2020, il quale assegna al 
Comune di Senis un contributo complessivo pari a € 41.067,18 da ripartirsi in tre annualità dal 
2020 al 2022; 
 
VISTE le F.A.Q. dell’Agenzia per la Coesione territoriale sul DPCM 24 settembre 2020 
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 
 
ATTESO CHE: 

▪ il Comune di Senis ha interamente utilizzato il contributo per l’Annualità 2020, pari a Euro 
17.600,22; 

▪ è stata inoltrata richiesta all’Agenzia di Coesione territoriale per l’accredito dell’Annualità 
2021; 

 
DATO ATTO che per l’Annualità 2021 è prevista un’assegnazione di € 11.733,48 da erogarsi 
secondo le finalità e le modalità contenute nel precitato DPCM;  
 

CONSIDERATO che i comuni possono utilizzare il contributo finanziato dal suddetto fondo per la 
realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, anche al fine 
di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19, che: 

a) svolgano attività economiche in ambito commerciale e artigianale attraverso un’unità 
operativa ubicata nel territorio del comune; 

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese o, nel caso di imprese 
artigiane, all'Albo delle imprese artigiane; 

c) non sono in stato di scioglimento, liquidazione e non sono soggette a procedure di 
fallimento, concordato preventivo o liquidazione coatta amministrativa e amministrazione 
controllata; 

 
PRESO ATTO che le azioni di sostegno economico in argomento possono ricomprendere: 

1. erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 
2. iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per 

innovazione di  prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line 
e di vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle imprese di contributi in conto 
capitale ovvero l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, 
impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e 



impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei 
nuovi impianti produttivi acquisiti. 

 
RITENUTO avviare il procedimento per l’assegnazione dei contributi a fondo perduto in favore 
delle attività economiche, artigianali e commerciali aventi sede operativa o legale nel Comune di 
Senis per l’Annualità 2021; 
 
TENUTO CONTO che nell’ambito di tale procedimento, ci si avvarrà, anche per l’annualità 2021, 
del servizio di supporto specialistico per assistenza tecnico amministrativa messo a disposizione 
dall’Unione dei Comuni Alta Marmilla di Ales ai sensi della delibera di Giunta dell’Unione di 
Comuni Alta Marmilla n. 12 del 18.01.2021; 
 
CONSIDERATO che si rende pertanto necessario: 

 definire i requisiti di accesso al contributo a fondo perduto a favore delle attività 
economiche, artigianali e commerciali aventi sede operativa nel Comune di Senis; 

 stabilire la tipologia delle spese ammissibili; 
 determinare l'ammontare del contributo massimo concedibile; 
 individuare il Responsabile del procedimento che curerà tutti gli aspetti gestionali; 
 dare opportuni indirizzi per l'avvio del procedimento amministrativo per l'individuazione 

dei beneficiari; 

 

RITENUTO dover procedere come segue: 
 

a) Requisiti di accesso 
 avere sede operativa nel Comune di Senis; 
 essere una piccola e/o microimpresa regolarmente costituita e iscritta al registro delle 

imprese o, nel caso di imprese artigiane, all'Albo delle imprese artigiane; 
 essere in regola con il DURC e con i versamenti dei contributi previdenziali; 
 essere in regola con il versamento dei tributi comunali o aver comunque presentato 

regolare richiesta di rateizzazione del debito e che la stessa sia stata concessa alla data 
di presentazione della domanda; 

 non aver riportato condanne con sentenza passata in giudicato, e/o essere stati 
destinatari del decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno 
dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale del legale 
rappresentante dell'impresa; 

 non essere in stato di scioglimento, liquidazione e non essere soggette a procedure di 
fallimento, concordato preventivo o liquidazione coatta amministrativa e 
amministrazione controllata; 

 svolgere un’attività economica commerciale rientrante in uno dei codici ATECO indicati 
nell’allegato che verrà pubblicato congiuntamente all’Avviso Pubblico, parte integrante 
dello stesso; 

 svolgere un’attività artigianale, indipendentemente dal Codice ATECO, in quanto 
rientranti nella Filiera dell'artigianato di cui all'Art. 4 della Legge Regionale n. 22/2020; 

 non aver richiesto altre agevolazioni per le stesse spese presentate a valere sul 
presente bando 

 
b) Tipologia spese ammissibili 

Ai fini dell’assegnazione dei contributi, le spese ammissibili sono quelle relative alle spese 
di gestione (di cui all’art. 4, comma 2 lettera a), DCPM del 24/09/2020) sostenute dal 1° 
gennaio 2021 al 31/12/2021 opportunamente documentate e rendicontate dietro 
presentazione di adeguata quietanza di pagamento; 

 

c) Ammontare del contributo massimo concedibile 
 



La ripartizione del contributo verrà disposta in parti uguali fra tutti i richiedenti fino alla 
concorrenza del budget disponibile fermo restando in ogni caso che non potrà essere 
erogato in favore degli aventi diritto, un contributo di importo superiore alle spese sostenute 
effettivamente documentate e correttamente rendicontate. 
 
Qualora le risorse complessivamente stanziate risultassero insufficienti a garantire 
l’erogazione dei singoli contributi ammessi secondo il criterio anzidetto, con l’obiettivo di 
sostenere tutte le domande ammesse al finanziamento, si procederà alla riduzione 
proporzionale del contributo fra tutti gli aventi diritto. 
 
Nell’ipotesi in cui un beneficiario dimostrasse di aver sostenuto spese inferiori all'importo 
del contributo determinato secondo il criterio stabilito, gli sarà riconosciuto un contributo di 
importo pari al valore delle spese sostenute, dichiarate, documentate e rendicontate; 
l’eccedente somma sarà redistribuita in parti uguali fra i restanti beneficiari. 
 
Il contributo sarà erogato in unica soluzione a mezzo bonifico, disposto sui conti correnti 
bancari o postali dedicati, nel rispetto degli obblighi previsti in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010.  

 
RITENUTO INFINE dover confermare quale responsabile del procedimento il Responsabile del 
Servizio Amministrativo che sarà supportato in tutte le fasi della procedura dal Servizio di 
supporto specialistico per assistenza tecnico amministrativa rivolto ai Comuni aderenti all'Unione 
di Comuni Alta Marmilla, attivato dalla stessa Unione (giusta Delibera della Giunta dell'Unione n. 
12 del 18.01.2021) a cui si intende aderire formalmente; 

 

  RITENUTO provvedere in merito;  
 

 
Tutto ciò premesso:  

 
Con votazione unanime, espressa nei modi di legge  

 
                                                                        DELIBERA 
 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante della presente 

 
DI APPROVARE i criteri per la concessione dei contributi a fondo perduto per l’annualità 2021, a 
valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per le spese di 
gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di 
Senis e di cui al DPCM del 24 settembre 2020, così come esposti in narrativa e di seguito 
riportati: 
 

a) Requisiti di accesso 
 avere sede operativa nel Comune di Senis; 
 essere una piccola e/o microimpresa regolarmente costituita e iscritta al registro delle 

imprese o, nel caso di imprese artigiane, all'Albo delle imprese artigiane; 
 essere in regola con il DURC e con i versamenti dei contributi previdenziali; 
 essere in regola con il versamento dei tributi comunali o aver comunque presentato 

regolare richiesta di rateizzazione del debito e che la stessa sia stata concessa alla data 
di presentazione della domanda; 

 non aver riportato condanne con sentenza passata in giudicato, e/o essere stati 
destinatari del decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno 
dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale del legale 
rappresentante dell'impresa; 

 non essere in stato di scioglimento, liquidazione e non essere soggette a procedure di 



fallimento, concordato preventivo o liquidazione coatta amministrativa e 
amministrazione controllata; 

 svolgere un’attività economica commerciale rientrante in uno dei codici ATECO indicati 
nell’allegato che verrà pubblicato congiuntamente all’Avviso Pubblico, parte integrante 
dello stesso; 

 svolgere un’attività artigianale, indipendentemente dal Codice ATECO, in quanto 
rientranti nella Filiera dell'artigianato di cui all'Art. 4 della Legge Regionale n. 22/2020; 

 non aver richiesto altre agevolazioni per le stesse spese presentate a valere sul 
presente bando. 

 
b) Tipologia spese ammissibili 

Ai fini dell’assegnazione dei contributi, le spese ammissibili sono quelle relative alle spese 
di gestione (di cui all’art. 4, comma 2 lettera a), DCPM del 24/09/2020) sostenute dal 1° 
gennaio 2021 al 31/12/2021 opportunamente documentate e rendicontate dietro 
presentazione di adeguata quietanza di pagamento; 

 
c) Ammontare del contributo massimo concedibile 

 
La ripartizione del contributo verrà disposta in parti uguali fra tutti i richiedenti fino alla 
concorrenza del budget disponibile fermo restando in ogni caso che non potrà essere 
erogato in favore degli aventi diritto, un contributo di importo superiore alle spese sostenute 
effettivamente documentate e correttamente rendicontate. 
 
Qualora le risorse complessivamente stanziate risultassero insufficienti a garantire 
l’erogazione dei singoli contributi ammessi secondo il criterio anzidetto, con l’obiettivo di 
sostenere tutte le domande ammesse al finanziamento, si procederà alla riduzione 
proporzionale del contributo fra tutti gli aventi diritto. 
 
Nell’ipotesi in cui un beneficiario dimostrasse di aver sostenuto spese inferiori all'importo 
del contributo determinato secondo il criterio stabilito, gli sarà riconosciuto un contributo di 
importo pari al valore delle spese sostenute, dichiarate, documentate e rendicontate; 
l’eccedente somma sarà redistribuita in parti uguali fra i restanti beneficiari. 
 
Il contributo sarà erogato in unica soluzione a mezzo bonifico, disposto sui conti correnti 
bancari o postali dedicati, nel rispetto degli obblighi previsti in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010.  

 
 
DI CONFERMARE l’adesione al Servizio di supporto specialistico per assistenza tecnico 
amministrativa rivolto ai Comuni aderenti all'Unione di Comuni Alta Marmilla, attivato dalla stessa 
Unione (giusta Delibera della Giunta dell'Unione n. 12 del 18.01.2021) per la gestione della 
presente misura anche per l’Annualità 2021; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento, il Responsabile del Servizio 
Amministrativo, l’avvio del procedimento, sulla base di quanto stabilito nel presente atto; 
 
DI DARE ATTO che la spesa prevista per l'attuazione dell'intervento, quantificata per l'annualità 
2021 in euro 11.733,00 graverà sul Bilancio di previsione 2022/2024 - Esercizio 2022 - alla voce 
4670 capitolo 1 articolo 1. 
 
RAVVISATA l’urgenza, con separata votazione unanime, rendere la deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n°267/2000, stante 
l’urgenza di dar corso alle conseguenti procedure per l’attuazione dell’intervento. 

 
 
 
  
  



 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
firmato digitalmente 

Il Segretario Comunale  
firmato digitalmente 

SOI SALVATORE  SCALA MARIA BONARIA 
 
___________________________________________________________________________ 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


